Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 2022/1

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2022-1 para ingresso de novos

alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da vinculação ao

instrumento convocatório e suas atribuições, torna público seu parecer acerca da

homologação das inscrições conforme relação a seguir:

1 – Candidatos(as) ao Doutorado conforme linha de pesquisa:

Candidato (a) Linha de Pesquisa  Situação

Bruno Sanches da Silva
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Carlos Fernando Revelo Huertas
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

David Coverdale Rangel Velasco
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Elias Rocha Gonçalves Júnior
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas
Homologada Plenamente

Elizeu de Farias de Oliveira
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas
Homologada Plenamente

Erika Aparecida Menegardo Onhas
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Flávia Chrysóstomo Silva
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Francisco Romário de Souza
Machado

Materiais Duros, Superduros e Metais e
suas Ligas

Homologada Plenamente

Gabriela Machado Guimarães
Ferreira

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Isabela Pessanha Vilça
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

João Carlos Rodrigues Ramos
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Júlia Audrem Gomes de Oliveira  Materiais Poliméricos e Nanomateriais Homologada Plenamente

Leandro Barbosa de Oliveira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Marcela Gonçalves Ferreira
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas
Homologada Plenamente

Mary Jane de Moraes Araújo
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Natalia Cardona Vivas
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis

Homologada com
Condicionante / Item 4.2 g

(faltam duas cartas de
recomendação)

Natália Tavares Gomes
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Paula Munier Ferreira
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas
Homologada Plenamente

Victor Paes Dias Gonçalves

Materiais Poliméricos e Nanomateriais Homologada Plenamente

Candidato (a) Linha de Pesquisa  Situação

Camila Mendonça Dias Materiais Poliméricos e Nanomateriais

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (j):
Título de Eleitor e Registro

civil

Mariana Vasconcelos Ferreira de
Araujo

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (j)

Registro civil

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

2 – Candidatos(as) ao Mestrado conforme linha de pesquisa:

Candidato (a) Linha de Pesquisa  Situação

Ana Laura Lopes de Matos Riscado
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Andressa Granjeão Neves
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Aparecida Helena Fogaça de
Almeida

Materiais Duros, Superduros e Metais e
suas Ligas

Homologada Plenamente

Darckson Silva Mendes
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Davi Vaz André Júnior
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Diogo Azevedo de Poly Carvalho
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Fidélis Veríssimo Neto
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Gabriel Correa Xavier
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas
Homologada Plenamente

Isabela Devesa Batista
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Iully da Silva Amaral Pereira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Joao Vitor de Souza Boechat
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

José Alexandre Tostes Linhares
Júnior

Materiais Cerâmicos e Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Karine Miranda de Souza Tavares
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Karla Albernaz Sales
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Lucas Martins Gomes Mendes
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Marcelo Barcellos Reis
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Maria Mariana Dias Pereira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Matheus Alexandre de Vasconcelos Materiais Poliméricos e Nanomateriais Homologada Plenamente

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Mayara Tito Campos
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Mayra Adriana Lima Viana Henrique
Lessa

Materiais Duros, Superduros e Metais e
suas Ligas

Homologada Plenamente

Pablo Barbosa Florido
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Paulo Henrique Messias Pinto
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas
Homologada Plenamente

Pedro Victor Maciel Bindes
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Quezia Benvindo Aguiar
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas
Homologada Plenamente

Renan da Silva Barcelos
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Rogerio Rabello da Rocha Junior

Materiais Poliméricos e Nanomateriais Homologada Plenamente

Saymon da Silva Almeida

Materiais Poliméricos e Nanomateriais Homologada Plenamente

Simone Rangel da Silva

Materiais Poliméricos e Nanomateriais Homologada Plenamente

Tamires da Silva Machado Costa
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Thais Pirovane Miguel
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Thayna Pereira Rangel
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

Tiago Fachim Zampirolli
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
Homologada Plenamente

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Candidato (a) Linha de Pesquisa  Situação

Alex Sandro de Paula Silva
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (j):

Título de Eleitor, do
Certificado Militar, Registro

civil

Giovani Elias de Souza Lima
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (b) -

Ausência de diploma de
graduação e/ou declaração

de provável formando + Item
4.2 (d) - Histórico escolar
oficial, não sendo válido

cópia de página de sistema
acadêmico + Item 4.2 (g) -

Três cartas de recomendação
(item não desclassificatório)

João César Nascimento Júnior
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (j):

Registro civil

José Augusto dos Santos Barros
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (j):
Título de Eleitor e Registro

civil

Mayara Dias de Almeida
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (j):
Título de Eleitor e Registro

civil

Sarah Amorim Sterck Materiais Poliméricos e Nanomateriais

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (j):
Título de Eleitor e Registro

civil

Sheila Mara Santos da Silva
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (j):

Registro civil

Zadok Coutinho Alves
Materiais Duros, Superduros e Metais e

suas Ligas

Não homologada / Não
atendimento ao Item 4.2 (j):

Título de Eleitor, do
Certificado Militar, Registro

civil

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Considerando o Edital Retificado:

“4.3.2. As inscrições que vierem desacompanhadas dos documentos previstos nas alíneas

b, c e g do item 4.2, poderão ser homologadas "com condicionante", ficando o candidato

compromissado a apresentar os referidos documentos até a data da matrícula, sob

pena de exclusão do certame e perda de eventual vaga no programa.” (Edital 01-2022 –

PPGECM, grifo nosso) [A entrega dos documentos pendentes deve ser feita no ato da

matricula do candidato, em data a ser divulgada pela SECACAD/UENF, sob pena de perda

da mesma.]

“4.5. Os candidatos que não tiverem suas inscrições homologadas poderão apresentar

recurso junto às Comissões de Avaliação no prazo de até 3 (três) dias úteis contados da

data da divulgação das listas previstas no item 4.4.” (26/11/2021 até 30/11/2021)

“4.5.1. Não será aceita a juntada de nenhum dos documentos listados no item 4.2 por

meio de recurso” [Em nenhuma hipotese será aceita inclusão de documentos faltantes,

conforme edital.]

Campos dos Goytacazes, 25/11/2021

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e presidente da comissão de avaliação 01-2022

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2022

Prof. Djalma Souza

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2022

Prof. Gustavo de Castro Xavier

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2022

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br